B

[Latinos]

CXXXV. — Tancredus inadvertiam incurrit Arnulfi.
Hujus adversus Tancrenum ad proceres oratio.

Sed nec hæc tam festa dies nomine careat : ipsa
 est qua illustrat Julius annum, Idus Julium ; ipsa est
 in serie feriarum sexta, ab obsidionis exordio in
 quadragenis penultima. O beatus Idus ac præ cæte-
 ris gloriosas ! in his si quidem divisi sunt, qui in
 orbem terrarum fidei rudimenta spargere jussi sunt.
 Ab iis cœpit exordium seminis Ecclesiæ, in iisdem
 seges rediviva horreum cumulat, ecce in iis pater
 ille familias operarios mane misit : ecce in iis ve-
 sperni vinea penum replet. O igitur merito Iduum Idus
 sua gloria meruit indici ! O Tancrede, hic quoque

C post victoriæ de victoriæ fructu certamen, et post
 certamen certaminis fructum pacem invenisti ! Orta
 est enim inter principes adversus Tancrenum invi-
 dia, quod uni super omnes cumulatius abundaverit
 Deus, quibus armata jaculis Arnulfi quasi alterius
 Ulyssis facundia virum provocat, intus vocat, pro-
 ceres convocat. Consedere duces, surgitque secundus
 Ulysses : tum defixo paululum in terram vultu, dein-
 caps sic orditur : « Multa me hortantur, o Patres !
 obsequium meum voluntati vestræ subjicere : inter
 quæ hæc ipsa etiam nuper mihi oblata injuria. Hæc
 enim me docet quantum distet ab homine homo, be-
 neficus a raptore, ab invasore assertor. Vos me de
 humili promovistis, vos de ignoto celebrem dedi-
 stis, vos quasi unum ex vobis, et participem

D tributorum creastis, et hæc quidem gratia et a pri-
 scæ proavorum liberalitas descendens nova. Vos re-
 gius sanguis, o duces ! bene a quo fonte decurrists
 in me patuit, cui largi, cui divites fuistis ; cum vo-
 lis parci, vobis pauperes essetis. At Tancredus me
 persecutur, sæve tyrannidem exercet, in me sævit ;
 quod communis assensus vester mihi sanxerat, ipse
 derogat, ipse mihi vices pontificis aufert, vos dedi-
 stis ; ipse me spoliat, vos investistis. Tuemini igitur,
 o fortissimi proceres ! jus vestrum, ulciscimini in-
 juriam vestram, punite injuriam. Nemo putet meam
 esse hanc contumeliam, vestra est, omnium nostra :
 mihi quidem res imminuta est, vobis aucta injuria,
 ad me redundant dampnum, ad vos dedecus : nam qui
 dispensationem conculcat, nempe omnino dispeñsa-

tem damnat : scriptum est enim : *Qui temnit le-gem, spernit regem.* Cur autem vos non sperneret, qui Deum spernit? cur vobis pareret, qui aris non parcit? cur vos patitur palliatos, qui templum Domini exerustavit? templum, inquam, Domini, non ab heri et nudius tertius constructum, nec quolibet dispensante circumactum, non ubivis, non quando, non quomodo, non a quovis fundatum: hæc est enim domus Domini firmiter ædificata; ipse Dominus fundavit eam. Hic ille est locus in quo patriarcha Jacob vere Dominum esse asseruit, quem portam cœli vocavit, ubi scalam cœlos tangentem et angelos ascendentis et descendentes vidit. Hunc Christus Dominus et præsentatione sui illustravit infans, et reverentiae zelo mercimoniis ejectis sic extulit adolescens: *Scriptum est, domus mea, domus orationis vocabitur.* Longum est enumerare quibus paginæ veteris aut novæ laudibus hujus sanctæ domus cumulatur majestas. Quod si satis, o Marchisida, attendisses, huic saltem pepercisses, quasi in terris cœlo: huic, inquam, unico in terris, si quid terra cœlis simile habet, cœlorum simillimo. At indulgendum est Wiscardidæ: secutus est enim patruzz suorum vestigia. Quis inter amplexus, inter oscula compatrem suum a mœnibus rota dejicit? nempe Wiscardus? quis vivus pro mortuo, incolumis protumulando in montem Cassinum perlatus est? Utique Wiscardus: Quis nepotem suum ad concordiam elicitum, prius calida, mox gelida perfudit? Idem Wiscardus: qui tamen fertur ecclesiarum fundator, non subversor: nec denudasse, at multas ornasse. Papæ! o Wiscardida, nesciebas me domus Dei ministrum! an prudens, sciens, contempto me conculeato jure, prolato scelere sanctuarium profanasti? si ignoranter peccatum est; cur post notitiam non est ad veniam recursum? Quod si peccavit industria; cur jam cessat rapina? Adhuc restant ecclesiæ, adhuc in altaribus gemmæ; quin, irruere, rape, ejice ministros, succede ejectis, sileat Arnulfus, suadeat Tancredus. At vos, o proceres! si quid bene merui, vobiscum laboravi, nunquam deserui. Ab ipso bellorum primordio Nicæa vigilantiam meam sensit, ubi, me increpante pigritiam, strenuitas ferrebat; hortante juvenes, senectus juveneretur; sopitas excitante fundas, moenia tremebant. Mox in valle Dorecil circumsepti ab hostibus, mortem ante oculos videntes, de vita diffidebam; ubi tamen neque mentem confudit timor, neque fraus consilio adfuit, neque abfuit labori effectus. Mittendum esse ad socios, ignaris nuntianum, diffusos aggregandos memini; ego consului, ego implevi. Non fraudulenter alienos humeros onere gravavi, quod mei recusarent, uno comitatus Achate, et ipso sicut imbelli sic inermi. Per millia hostium aufugi, infinitis sequentibus evasi, eventum nuntiavi, victoriam adduxi, vici. Antiochiæ quis fuerim, testis est hostis. Diutinum agonem illum hæc non explicet dies: ut de Marra quoque prope redempta sileam, redeat in memoriam saltem Archas,

A et prioris quidem illius fugæ modum halui disparam, at metum eundem. In qua linter exilis propœmœnia, præter navalia, intra littora Maracheæ, Tortuosæ, Valoniæ, Gibelli, tandem Laodiciam me pervexit; ubi vix expositus per mille pericula Antiochiam adii, moras ducum incepui. O adducti proceres! vos testes habeo, vos adduxi. Ex illo usque in præsens, neque vidit otium meum Phœbus, neque somnolentiam Phœbe, neque faciem mensa neque animus quietem, dum reipublicæ inservio, invigilo, insenesco, immorior. Multo autem plura præmissis subditur useram, o patres, sed præ compendio dimissa cætera diem adversario relinquam. ›

CXXXVI. — Responde! Tancredus.

Ab his surgit ambiguus, primo utrum sequeretur B ducem fervorem animi, an judicis favorem: ergo sic incipit [deest Tancredus]: « Scitis, proceres, studium meum: militia fuit, non persuasio nec linguis me promovit, sed ensis et lancea: proinde indulgendum mihi fore postulo, si tractus ad lites, artis ignotæ excessero rationes: si tyro rudis aut citra metam pressero aut ultra laxavero habenas. Id opinor consideravit adversarius: hinc me provocandi sumpsit audaciam, qui sicut scorpius in cauda, ita omnem habet suam militiam in lingua: vœ, inquam, vœ lingua: a cauda est scorpis. Auditistis ipsi, non est externo opus teste, qua vi persuadente genus meum corroserit. Wiscardo secundæ ab Alexandro audaciæ detraxit, tanto principi homo de C cuius sobole quispiam principem non vidit. Wiscardi acta nota sunt orbi, non est qui possit detrahere, nisi qui semper studuit candidum in nigra, nigrum in candida colorare: quid quod in opibus opitulari, et postponerent necessitati delicias, auro vitam redimere, gemmis conculcare hostes? de argento milites creare iste pervertendo et depravando vocat ecclias exerustare? Nonne hic est, qui sermocinari per parochias solet, clamans: Dicite, pontifices, in sancto quid faciat aurum? nempe ob reipublicæ tutelam, ob infidelitatem debellandam, urgente periculo, instante bello, necessitate coactus, æs vacans et quasi dormiens excitavi, ut qui servierat fulgens, eidem melius serviret bellans; non inde cudi murenas neptibus meis gratiosus, res tantum transtuli, D non consumpsi. Promovi ut fructum multiplicant, quasi non sensissent motum, non surgerent in augementum. Seminavi ut metam, post messem creditori meo decuplum persolvam. Verum nec erit Arnulfus, nec qui tot redimat neptes templi claviger, cum thesauros ejus gazis cumulabo: interim etiam unguis tentabo arcere, neque dum Hierosolymis militabit Tancredus, templum Domini spoliabit Arnulfus. Animadvertis, o proceres! quænam est, si non hæc injuria. Nobis adhuc forinsecus extorribus hunc ipsum judicem elegi, super hac quæstione consului, suum ne singulorum quod quisque occuparet, sive domus sive curia fore: ab interrogato sic accepi. Decretum est, inquit, atque universaliter sanctum, id suo iuri cuique, quodcumque sit, relinquendum fore, cuius

post ingressum urbis primus fieret occupator. Ilæc A vidi victores. Turbaverat enim regem Memphis Hierusalem capta, hinc tota fremens Ægyptus equum trecentis millibus sexagena cumulaverat, miseratque bellatum peditum numerus sicut maris arena. At ubi de adventu bellorum nuntiatum est Francis; illi velut a fame ad epulas occurrunt, fundunt nostri quod dictum est, et ubi dictum est, pauci multos: quo autem ordine, urgens jubet præteriri Tancredus: indulget tamen Ascalonitas post victoriam vexillo comitis Raimundi elato, seque suasque turres substringere mancipatos; eo namque præside, Davidica tutores suos immiserat illæsos, ex quo hujus viri fides in populo illo magna celebrabatur. Sed exorta in magistratu de magistratu lite; quod sortito regnum Godefrido

B Raimundus nollet suffragari: urbs neophyta ad idolatriam redit, spretis comiti simul et jugo regis et subjicatorum habenis, quod nefas quidem expiari non habet; licet eumdem multa jam clariscent probe gesta, et mancant clariora; superba vanaque indignatoris contemptio præsens totum deturpat comitem et præteritum et futurum. Heu miser! nescis, heu miser! quæ vineula, quas strages innocentiae struis, dum stragis vincitorumque instrumentum Ascalonam solvis, nocentem non premis, jugum detrahis. Mœstissima hæc tuæ indignationis dies infinitam ad posteros perniciem transmittit.

CXXXIX. — *Tancredus oppidum Bezan munit.*

At Tancredus semper se transiens, semper de C bono melior, semper Deo sublimante humilior: quamvis opum adeptione templarium præ cæteris abundet; sub rege tamen novo militat, nec jugum indignans, nec solitudinem expavescens: in id enim summe miles militem redegerat hærentem abiens; ut congregatis omnibus, vix ducentæ loricæ Hierusalem tuerentur. E quibus Wiscardides circiter octoginta sibi ascitis, uberes prædas et frequentes undique corradebat, prædones ab urbe vigilanter arcebat, ditator civium, hostium pauperator. Ea nimurum sollicitudo virum impulit ad munimen oppidi quod nunc Bezan, olim Bezamis legimus appellatum. Locus ille ab Hierusalem remotus, non saxo, non palo, non aggere munitus: squalore suo terribat indigenas, advenis nihil blandus. Nam præter D cætera, populi frequentia circumfusi jam obsidebat innocuum, nocentem obsessura multo frequentior. Verum id ipsum providerat audacia viri, et quemadmodum venator nemus, aut dumeta auceps, non verat unde major prædæ copia deberet avelli. Igitur Bezan vallo uteunque circumducto vestitum, cætera per circuitum municipia spoliat, arata disjungit, jugum a bove ad rusticum transfert, claudit mercibus vias, urbibus portas. Quibus plagis Caiphas afflita, quamvis mari et turribus septa civitas, fastidit tamen: primo quidem tormentis balearibus obruta, mox per funes, per pontes, per scalas immisos mucrones passa.

CXL. — *Boamundus et Balduinus Jerusalem pergunt.*

His diebus Boamundus et Baldoynus Gottifredi

CXXXVII. — *Sententia procerum.*

Cumque hæc verborum in auribus principum consonisset dissonantia: ipsi jam ad æquitatem respondentis æquanimes redditi; sopita invidia, iustitiam scrutantur. Medium quoddam inveniunt, quo nec frustra declamaverit Arnulphus, nec partis proprio sanguine opibus frustretur Tancredus. Judicant ubera non debere relinqu arida, quæ tantum lactis effuderint, cum præsertim Tancredi liberalitas aliis non desit ecclesiis: hanc præcipue quæ indignum ditavit, debet et ipse versa vice foyere indignam. Quid plura? septingentis templum redonat marchis consilio principum Marchisides, non invitatus: hoc medio conjunguntur qui adjuncti fuerant viri: ambo conspicui, ambo ab humili potentes, ambo omnium invidia, cum neuter nisi forte alterutrum invideret. De quibus simile illi quod de Hectore et Æneæ edidit Mantuanus, confidenter et ipse protulerim.

Si duo præterea misisset Gallica tales

Terra viros,

jam dudum Gallos habuissent reges Memphis et Babylon: tanta enituit virtus in hoc facundiæ, in illo audaciæ, in utroque liberalitatis, discretionis, sollicitudinis, justitiæ, prudentiæ.

CXXXVIII. — *Franci sub Ascalone victores.*

Jam transierant post prædicta duæ, et ab eadem quarta parasceve fulgebat, illa quoque geminavit lætitiam: quippe sub Ascalonæ mœnibus Francos

regis frater, de quo supradictum est, votum eundi A Jerusalem completere cupientes, cum non parva militum manu iter arripiunt : qui dum per vallem Camelæ et Damasci viciniam, nec non per Cæsaream Philippi incederent, mirabile dictu per medios hostes, qui circumquaque exploraturi discurrebant, liberi transierunt : erat autem quadragesimalis diei tempus. Qui cum Jerusalem properassent, gaudia ibi paschalia cum rege Gottifredo celebrarunt. Quo videlicet tempore Daybertus Pisanorum episcopus vir in litteris potentissimus atque eloquentissimus ; qui in multis navibus Joppem aggressus fuerat, eodem Boamundo juvante, in patriarchatum Jerusalem sublimatur. Arnulfus autem magnæ indolis vir, quanquam dignitatis hujus electione donatus fuerat, tamen libentissime annuit, sperans Christianitatem ibi magis in illo quam in se profuturam. Ordinatur ibi quatuor episcopi, scilicet Roggerius Tharsi, Mamystæ Bartholomeus, Bernardus Artasii, Benedictus Edessæ, qui cum Boamundo et Baldoyno in presbyteratus officio positi venerant. Expleta itaque solemnitate paschali, Boamundus cum tribus suis patribus revertitur, reddens singulis civitatibus præsules suos. Baldoynus quoque cum suo archiepiscopo Benedicto Edessam, cuius ipse comitatum tenebat, rediit.

XLI. — *Urbem Meletaniam ab obsidione liberat Boamundus. Prælio commisso a Turcis captus abducitur.*

Nec mora Boamundus ipse, cum audisset a relatoribus, urbem Meletaniam Turcorum armis circumdatam esse, quæ decem dierum itinere aut plus ab Antiochia distabat ; coacto in unum exercitu, ad liberandum eam ire conatur. Verum Turci cognoscentes illum jam in proximo adesse, obsidionem ex industria dimittentes, ut eorum est consuetudo, recesserunt. Magis enim ipsi ad tempus vel horam terga vertendo, quam accedendo prævalent. Nam et fugiendo spicula ejiciunt, seseque insequentes vulnerant. Boamundus ergo cum civitati appropinquans Turcorum aciem non reperisset, consultum est sibi a suis quatenus urbem ingressus paululum ibi prius requiesceret ; ac sic postea quiete refotis viribus suis, contra Turcos ad debellandum exiret. Qui non D credidit eorum consiliis, sed ex stulta audacia immoderanter præsumens, absit, inquit, ut Boamundus quod nunquam fecisse meminit, modo facturus sit ; hoc enim faciunt vulpes, quæ mox ubi latrantes canes audierint, latebras querentes absconduntur. Igitur post Turcos, eosque inveniens, cum eis prælium, quod utinam nunquam iniisset, mox inchoavit. Cumque hi et illi simul præliarentur, Boamundus retinetur, ligatur, Mahummicolis magnum gaudium, vœ miserabile Christianis facturus. Qui deinde in Romaniam ad Anismam regem vinculis mancipandus perducitur : de cuius post captione Antiochia misera facta ita manebat, ut non esset qui adjuvaret eam, neque consolaretur.

CXLII. — *Godefridi regis obitus.*

Sequitur e vestigio miserrimus casus, quo Jerusalem non minori luctu affligebatur. Nam Gottifredus, rex optimus et timens Deum, capto mox Boamundo ex hac luce migravit. Erat enim jam annus unus evolutus ex quo regnare cooperat, cum ad obitum pervenisset. Qui tamen antequam præsenti luce caruisset, dum corporis infirmitate teneretur, ad se patriarcham Daybertum atque Arnulfum, ceterosque accersiri jubet, quibus ille : « Ecce, inquit, viam universæ terræ ingredior. Modo ergo adhuc me vivente consilium inter vos habeatur, et quis vice mei in Jerusalem regnare debeat prævideatur. » At illi respondentes : « Nos, inquit, magis hoc in tua providentia ponimus, et quem nobis ad hoc ipsum elegeris, ei procul dubio subdemur. » At ille : « Si, inquit, in mea dispositione statuitur, Balduinum fratrem meum ad hoc culmen suscipendum idoneum judico. » At illi Balduinum audientes, continuo unanimiter consentiunt, laudant, eique jurando fidelitate firmata subduntur ; quoniam illum virum liberalem pecuniae, studiosum militiae, affatu humilem, magnanimitate sublimem cognoverant. Hæc quippe omnia natura ipsa, ut ita dicamus, in eo manu propria exsculpserat. Erat enim ille, sicut superius dictum est, in Rages quæ et Edessa dicitur, dux constitutus ibique tunc moratur.

CXLIII. — *Baldumus succedit Godefrido in regno Ierosolymitano ; Antiochiæ sufficitur Tancredus, qui Mamystam, Adanam et Tarsum sibi subjicit.*

Sed interim sepulto ante Golgotha rege præscripto, mittitur Edessam nuntius, cuius accitu Balduinus Jerosolymam veniat, germani sceptro successor creandus ; idque magnæ dissensionis et belli flammam suscitasset : sed eadem qua Balduinus accersitus necessitate, vocati ad regimen Antiochiæ Tancredi abscessus litem præcidit. Substituti ergo hæredes, Jerosolymis Balduinus, Tancredus Antiochiæ, certatim ad famam currunt ; tum ne a seniorum virtute degeneret junior, tum alter alterius invidia succensi. Præterea Marchisidam urget suspecta dignitas, quod magis hospes, quam princeps ipse sibi videtur : unde tanto experrectiorem esse cum oportuit, quo suspectior erat brevitas principatus sub Boamundi redditum finem exspectans. His exercitus curis primo Balduinum a se exterminat, qui inter Antiochenos potentior, jugum novum indignabatur. Is sub Boamundo militiae principatum obtinuerat : sed jam erexerant ejus animos partim, ut fieri solet, princeps novus, partim tradita sibi ad regendum Edessa. Quo expleto, mox ad ampliandos fines animum Tancredus intendit, quos paulo ante, Boamundo regnante, Graeci contraxerant. Igitur Mamystam, Adanam, Tharsum, brevi, sed acri molimine debellat, secundoque suis legibus subjicit, prædecessoris incuriae primitus elapsas.

CXLIV.—*Laodiciam expugnat.*

Inde revertens Laodiciam totis viribus aggreditur : sed naturae præsidio munita, viro obstitit, cui nec ferrum, nec calybs, nec marmor, nec prorsus hominum labor norant obsistere, Urbs ea, sicut hodie ex ruinis ipsius deprehendere est, quondam nobilis, ecclesias, populum, opes, turres, palatia, theatra, et hujusmodi quæ habent aliæ, inter alias cuneta habuit præclara. Excipio Antiochiam, nulla per circuitum urbs tanta priscae nobilitatis reservat insignia. Columnarum ordo multiplex, aquæ per abrupta ductus, turrium ad astra eductio, effigies per compita excubantes, omnia pretiosa, ars et materia de præterita præsenti, de integra dirutæ, de populosa desertæ testimonium perhibent, utpote post tot soles, post tot grandines, opus adhuc insigne. Hujus longitudinem terminant ad ortum tumulus, ad occasum mare : latitudinem hinc inde planities : per circuitum aut murus aut ruina : infinitas populi nil reformidans, ipsa cæteris gentibus formido : suo tempore multo aggere includi sprevit, paucò munimine contenta. Sed redeo ad tumulum, quod jam solum adversus hostes supererat munimen. Ille arduus atque in vertice spatiösior cives receperat, qui dimissa planicie, illuc confugerant bellici fremitus terrore perculti. Arduitas ipsa vel sine muro repelleret obsessores : quo tamen coronata, duplex robur adversariis objicit, hinc artis, hinc naturæ. His confisi claustris Græci Tancredum exspectant adventantem : at princeps bellum et sciens et sitiens, aliquot præmittit cursores, qui aut elictos capiant, aut eliciant capiendos. Græci vero, ut semper vigilantissimi, adversus hæc præcavent : quatenus nec deprehendantur vagi, nec exeant provocati. Dementiæ ascribunt portas egredi : qui cum de turribus exclusos aspiciunt, inclusi tremunt. Ab hoc ipso princeps argumentum timoris accipit; et, « Io! comites, exclamat : aggrediamur ovile hoc ; videtis arduum, scitote vacuum. Plenum est opibus, at sine viribus. Nulla est prorsus audacia militis, qui non erubescit includi portis. Conscendamus aggerem, murus, dico, aut securibus cedat, aut scalis. » Jubet princeps, accelerat miles, curritur ad muros : malleus, ligo, securis, et hoc omnè genus ad portas fremit : illæ quamvis duplicates, quamvis ferreæ, non ferunt : tremunt quasi simplices ac vimineæ. Videns civitas ferrum, marmora cædere ictibus; quin ipsam strenuitati naturam, diffusa claustris, ad arma vertitur. Molem saxeam de turribus pluit, nullum teli genus jactu vacat, nemo intra moenia otiosus. Expulerat pavorem hostis necis pavor; dumque effectus instat propior, efficacius repellitur causa efficiens. Præterea commoditas ipsa populum invitat : quippe de turribus saxa demittere pronum est cuivis ætati ac sexui. Sagittæ contra ad turres volant, quibus sæpe aut effuditur oculus, aut perfoditur manus. His decernitur vicibus; donec exhaustæ tam vires, quam pharetræ refici postulant : præsertim ferrum calybs

A dum portas frangunt, ipsa quoque nunc dissiliunt, nunc franguntur.

CXLV.—*Raimundus comes Tripolim obsidet; auxilium ab imperatore depositum; captus Anticchiam cum opibus ducitur.*

Sed dum sic pugnatur annus transit, in quo tamen aliquando Raimundus comes Græcis opitulari volens, repellitur : aliquando Turci principes disperguntur. Postremo laboranti Hierusalem strenuissime subvenitur. Hæc unus omnia operatus est, sic tamen ut obsidionem non solveret Tancredus, illa semper incolumi. Ipse Persas, ipse Ægyptios, ipse Provincialem, ut diximus, comitem debellavit. Comes ille miræ audacie vir Tripolim obsidebat, tot millia unus circiter 400 partim pedestres partim milites habens Christianos. Eo fretus numero, colliculum urbi vicinum muro et turribus munire cœpit, quæc etiam montem peregrinum, urbana quadam comitate, quod commune erat, sibi minime usurpans nuncupavit. Illic residens, urbem proximam crebris assaultibus infestabat, nec minus urbani novum illud municipium pene diruebant. Perquam rarissimus fulgebat dies qui sequestrasi planitiem utroque, sive alterutro sanguine conspersam non videret. Adeo multitudinis opes alios, alios paucitas inops ad bellum stimulabat : quoniam ubi rarus est bellator, ipsa sua raritas animos accendit : ubi multus, dispendia crux facile tolerantur, fitque voluptati horror bellicus. Sic recalcitrando castrum, et civitas, diminutio populi sui Raimundum terret : eadem ipsum transfretare atque a Græco imperatore auxilium implorare compellit. Fert secum apocrypham illam cuspidem, cujus supramentio facta, inventorem suum per flamas temporales ad æternas transmisit; hanc, inquam, secum asportat Alexio munus. Remuneratur et ipse summopere, gratus quidem quod sua, longe autem gratior quod seipsum obtulerit : eundo namque Jerusalem invitatus nescivit supplicare, redux supplicat ; inde, quanto ante fuerat surdior rogatus; tanto post fit exauditior, rogans. Cumulat gratia concors odium Antiochia tam huic, quam illi inimica. Remittitur ergo cum magnis, ut dixi, muneribus ad expugnandum hostem amborum Marchisidam. Deliberant intra homines : judicat qui sedet super Cherubim in cœlo Deus. Mittis Alexi Tancredo gazas, dum Raimundi biremes, donis tuis refertæ pene submerguntur; quæ felicibus tamen auspiciis multa infelicitatis loca præterlapsæ in hostilem fiscum ad portum Tharso proximum deferuntur : nothis agitatæ furentibus, inimicorum manus nequeunt declinare. Volante autem ad aures principis fama, præcipitur comitem Græcasque opes Antiochiam duci; eum, ad servandum ; eas, ad spargendum. Nec tamen diu tenetur quidquid jubetur, abjurat et jurat. Sicque adjurato claustra panduntur, alioquin vita comite servando claudenda. Volvuntur cætera fortunæ nutu, sit modo quispiam de paupere dives, item pauper de divite

CXLVI. — *Laodicia anno et semis expugnata capitur.*

At Tancredus semper in eodem agone permanet, quod semel cœpit nunquam deserit. Laodiciam ob-
sidet, nec nisi captam dimissurus. Jam tamen an-
nuæ ac pene semis morarum tædere cœperat : cum
Deus artem qua posset capi civitas inspiravit. As-
sueverant clausi insidiari clausoribus, et dum in
meridie foris dormiretur : aliquando cum impetu
de intus erumpabant : ut non sine cæde et rapina
sonni rumperentur. Clamore facto exciti Franci
armabantur ; Laodicenses interim re peracta illæsi
redibant : ita semel, secundo, tertio quoque exer-
citum fallentes, ipsos se fallendi viam ostenderunt :
quoniam ubi sæpius nec dissimiliter idem iteratur,
Tancredus ut arte artem deludat, insidiis insidiis
repedit. Præcipit tentorium construi, cujus capa-
citat par nullum ante visum fuerat nec auditum :
quæritur quoque pinus altissima tanto oneri co-
lumna sustinendo. Dixit, et facta sunt. Igitur arbor,
sinus spatiosi per gyrum explicantur, funes, laquei
telas et coronant et tendunt. Putant qui vident su-
perbe actum, uti solent, ob fastum sublimare pala-
tia in urbibus urbani. At Tancredus in ortu luciferi
militiam vocat, et eam sub umbraculo stipat equis
insidiantes, ubi opus fuerit, nihil cunctaturos, qui-
bus nec calcar deerat ad bellandum. Sole autem
orto partem non modicam exercitus in oculis hos-
tium frumentatum mittit, reliqui sumpto cibo so-
pori vacare simulant, spem rapinæ atque opportu-
nitatem spectatoribus promittunt. Videntes oppi-
dani altum omnia tenere silentium, sperant quoquo-
modo consueverant turbare exercitum, celerique
reditu improvisæ tarditatem evadere ultionis. Egre-
diuntur ergo certatim currentes ad spolia, alii aliis
præcursum invidentes. Paucis manentibus fere
exeunt omnes, adeo incautos fallebat opportunitas
simulata : currunt ad prædam et indulgetur : one-
ratis jamque ad portas regredientibus, intercurrit.
Nam qui obumbrati et parati exspectant, con-
festim via patefacta accelerant, portis oppositi, re-
ditum excludunt. Tancredus super exclusos irruit,
sine cunctatione aut capiuntur, aut necantur. Per-
territi itaque reliqui custodes et paucissimi facti,
neque maris, neque sibi confidunt : petunt ultro
pacem, reseranda offerunt claustra, ad ingressum in-
vitant, tuti commercio egressus. Placeat principi,
sicque post labores diutinos, quietis domum Antio-
chiam revisit.

CXLVII. — *Archiepiscopus Mediolanensis cum comite
Pictavensi contra Danisman superatur; redimitur
Boamundus.*

Tunc temporis Anselmus Mediolanensis archiepi-
scopus, Willelmusque comes Pictaviensis contra
Danisman in Romania præliati, archiepiscopus in-
terimitur : comes vero vix Turcorum manus evasit
fuga lapsus; tandem vero pauper, inops, nudus ad

(6) Genus aureorum tunc in publicis commerciis
Michaele nomine

A Ciliciam confugiens, ubi ad Tancrenum pervenit,
Tancrenum invenit. Omnia enim bonorum opu-
lentia cumulatur susceptus, qui omnium suscipitur
egenus : exinde confortatus, ad montem peregrinum
transit, illic qui Jerusalem eant, a comite accipit
comitatum. Ea tempestate Boamundi redemptio sol-
licitat populum, præcipue Balduinum comitem, qui
Tancredi præcipiūs erat inimicus. Is monendo,
spondendo, increpando, Antiochenos pulsat, ut car-
cerem Boamundo aperiant. Bernardus quoque pa-
triarcha recens summopere nititur, quasi retribuens
quod eum de ipso carcere sublinaverit Boamundus :
nec Tancredus tamen huic studio obviat, licet Boa-
mundi redditio prosperitati ejus obviatura videatur.
Partim his, partim illis aspernantibus : Boamundus
revertitur decem miriadibus Michelatorum (6) vix
redemptus. Reddit ei Tancredus quod acceperat, et
quod non acceperat : alterum quidem libens, atque
alterum coactus. Laodiciam, Mamistam, Adanam,
Tharsum proprio sudore partas, reddere cogitur,
alioquin catenis et ferro mancipandus. Sic bonis
omnibus, socia etiam militia nudato, vix tandem
oppidula duo supplici supplentur.

CXLVIII. — *Bellum movent Assyrii, Edessam circum-
dant, prælium committunt.*

Interea bellum movent Assyrii, vicinamque infinita
multitudine Edessam circumdant. Volat Antiochiam
rumor : Boamundus opem ferre oratus non differt :
transit Euphraten, patriarcha cum eo et Tancredus,
C Goscelinus quoque, qui tunc temporis urbem regebat
Maresium, et ipse transit, secum ducens quidquid
virium habet. Turci adventu Boamundi auditio,
Edessam dimittunt, abscedunt paululum Martis
avidí, sed dissimulantes : ea quippe astutia fugam
simulant, ut fallant advenas inconsulte secuturos :
ut hi per nota ad tuta deveniant, illi ad periculum
per ignota ; ut hi ad panem, illi ad famem ; ut hi ad
armorū supplementa, illi ad detrimenta. Sic paula-
tim triduo ultra Carras urbem eliciendo, alii fallunt,
atque alii falluntur : donec ad flumen Chobar veni-
D tur et transitur. Illi urbi belli dilatio Turcis jam
sufficit ; fugæ obmissa simulatione, bellum cœnt,
bellum voce, bellum manu exercent : consumma-
tum esse de nostris putant, quasi transgressis flu-
vium erepta sit fugæ libertas, fatigatis ex itinere vi-
res. Nec longe a vero putandum est : sic est actum.
Christiani ternis agminibus incedebant, Boamundus
dextra : sinistra et parte et sorte comes Balduinus ;
ambo inermes, indeparati, improvidi. Tancredus in
medio paratus, providus, armatus ; Turci antece-
debant non longe quasi prævii, prope habentes ex-
cubias quæ statum omnem Francorum nuntiarent.
Lucis quadrans supererat, transierat dodrans, cum
Franci castrametari incooperant in ordine præscri-
pto. Ergo ubi quis paratus, quis non, ab explorato-
ribus Turci agnoscant : repente conversi, armatum
Tancrenum declinantes, hinc Boamundi, inde Bal-

celebre, a quodam imperatore Constantinopolitano,

duini exercitum perturbant : neutri tegmina induere licet, nudo capite pugnant et pectore. Antiocheni resistere nituntur, nudi nequeunt, castris excedere coguntur. Illic hostibus circa sarcinas ambitiosamque suppellectilem occupatis, nostri respirant : sero qua licet, bello se aptantes, rerum damno salvant corpora, eas amittere lucrifacere vocant.

CXLIX. — *Captivus dicitur Balduinus et Benedictus archiepiscopus qui a Tancredo liberatur.*

At Edessani subito pereunt, nec sua, nec se tueri licet ; capitur Balduinus, vincitusque abducitur ; Benedictus quoque infelix archiepiscopus captus trahebatur, imposita humeris geminorum sarcina clavengorum. Is cum ante aciem Tancredi ducetur : Tancrede ! Tancrede ! fer opem exclamat, moveat te miseri pæna Benedicti. Auditus est clamor, atque ubi, cuius esset, Marchisides agnovit ; illico incurrit, liberat ac reducit, liberatum multo restituit, propter se dicit assistere, trementem solatur, præsente se docet nihil esse timendum. Dehinc ardenti hostes aggredi, vesper obstat, militæque dehortatio, noctis viciniam adesse objiciens : eadem objectio Boamundum tenet ; placet in crastinum bellum differre. Interea noctis caligo orbem involvit, dispositis excubiis, principes corpora dant sopori ; at vulgus, et quos non alebat curia, fugæ invigilant (7), visam sortem visuros se die crastini formidantes.

CL. — *Christiani fugam capiunt.*

Obstabat fluvius redditui, unum duntaxat habens vadum, reliqui cursus ripas prominentia sua imperias, illam quasi portam unicam vigiles observabant : ne per eam genti exterritæ refugium patret. Igitur tentatores fugæ dum pauci sunt, vado arcentur : ubi multi, nequeunt arceri. Contemnitur edictum principis, ubi populum conturbat formido mortis : rumpunturque claustra prohibita, cum multiplicatur exundans turba. Sed et alii aliquorsum a ripa ad ripam ligna trajecerant, quibus pro ponte utebantur : custodes itaque cedunt coacti, Boamundum excitant, custodiæ vim illatam queruntur, fugam produnt, Tancredum quoque jam excierat rumor, parant redditum ambo, derelictos se a populo conspicantes. Aliis festinare libet ac præcurrere, Tancredo subsequi ac morari : ipse pro muro secuturis hostiū telis opponitur, alii fugam maturant ; ipse frenis, alii calcaribus utuntur. Misertus est tamen plebi suæ Deus. Turcis fugitur ignaris, illos habebat sopor altus ; dum fuga vigil calles suppellectile ornat pretiosa : abjiciunt vestes, papiliones, vasa argentea aureaque, et quidquid grave est fugamque moratur : ipsa etiam vitæ præsidium arma. Imber male fecerat vias, pulverem in lutum converterat, equi et pedi lubrico, et caudæ sarcina tardabantur. Aderat Bernardus patriarchæ, et ipse cum fugientibus fugiebat, et mula ejus lutosa cum tardis tardabatur. Nemo eis instabat, instantes tamen stri-

(7) Hanc Christianorum militum fugam refert omnibus circumstantiis destitutam.

A ctis ensibus, arcubusque intentis infinitos videre videbatur. Quam turbatus erat a timore oculus ejus, non minus interiore exterior ! Igitur consortes fugæ rogans rogat : « Audite, filii, audite patrem, abscede hoc quod a puppi pendet remigium, non modo cursum non moderans, verum etiam tenens ; abscede, inquam, non erubesco in tempestate haec jumenti tergum premere decurtati, dummodo levati ; abscede, sic peccata vestra Deus abscidat, ego autem abscissoris omnia absolvō. » Multi obseratis auribus transeunt, timor cæcus aures obserbat, ne minis alium miserebat, adeo sua singuli affligebantur miseria : jam rauscerat clamando, cum a milite confuga, tandem remedium accipit, remissionis tam præscriptæ commercio. Absolvuntur scilicet B duo in facto uno : miles a noxa, jumentum a cauda ; miles dum caudam metit, in benedictionibus seminat, metit quoque de benedictionibus : dum ei patriarcha ore et corde et dextra benedicit. Messor itaque cum simul et caudam et benedictionem mes- suisset, ad usque Edessam exinde sociat, cum co currit cui facultatem currendi reddiderat ereptam.

CLI. — *Servanda datur Edessa Tancredo; hostes, captis vicinis oppidis, Arthasium ingrediuntur.*

Populus quoque reliquus illuc convenient, et qui primatum obtinebant, postremi. Illic etiam conserunt quem Balduino debeant creare successorem, qui suæ tantæ molis pondera valeat sustinere. Tancredus eligitur dignus, ipse manet et regit : Boamundus vero Antiochiam remeat. Igitur divulgato per urbes sinitimas Francorum damno, Cylices, Syri, Phœnices exsultant, subacti pariter atque subigendi. Hi metum de corde excutiunt, illi de veritate jugum. Tharsum, Adana, Mamista in jus suum revertuntur, Græcos suscipiunt, nostrates extrudunt. Turci ingrediuntur Arthasium, totam usque pontem Farfar viciniam populantur. Postremo naves Græcae quam maxima multitudo Laodiciæ portum replent ; et ipsæ armis plenæ non minus fabrilibus atque bellicis bellum simul gerentes et fabricam. Cæmento cæmentariisque advectis, fabricare incipiunt ; saxa posecentibus parietinæ abundant, munitur portus, surgit fabrica. Vix Boamundus rumorem acceperat, cum imperfecti operis spe impulsus, adventans omnia D invenit imperfecta. Stabat supra portus portam antiqua turris de nomine sancti Eliæ cognominata, solidius interstitio portus a novo opere ab juncta. Hanc quoque muniunt Græci, et castro suo continuant, fabricato arcu super portum, usus gratia inter se ab hac prævii ad illud, et muniminis firmi ad remigium hostile arcendum.

CLII. — *Boamundus revocat Tancredum.*

Videns Boamundus omnia adversari, Antiochiam revertitur, moxque de statu principatus sui in commune tractare disponit : Tancredum revocat, cui cum partiatur curas, apprime necessarium : vocatus ille nil pigritans adest, qui nihil unquam pigritando

fecit. Habita itaque intra beati Petri basilicam con-
cione, Boamundus sic orditur :

« Magna opus est, o proceres, hac in tempestate providentia, quam si negligimus, perimus. Invaluit contra nos gentilitas, vias nobis circum circa obstruxerunt Græci et Turei : geminas totius orbis opulentissimas exasperavimus potestates; Constantinopolii et Persida. Orients nos per terram territat, occidens vero et terra et mari : nam ut alia omittam, Arthasium hactenus Antiochiæ clypeus fuit, modo arcus intendit, modo in nos acuit sagittas : nos pauci sumus, et tamen semper de paucis sumus pauciores : valde imminutus est numerus noster, ubi unus est amissus comes Edessanus. Proinde vigilate, considerate attenti, quid in tanto rerum cardine sit agendum ; ego quo d sentio breviter exponam. Expetendæ sunt nobis vires transmarinæ [at. transalpinæ], Galliarum populi concitandi, audacia illa aut nos liberabit, aut nulla. Utimini me, me, inquam, hoc in negotio ministro ; ego pro salute vestra non recuso laborem, gratissimus est mihi meus ille labor, per quem vobis paretur quies. »

In his desinit et sedet ; surgit Tancredus, et ab his incipit .

« Prudenter atque manifeste expositam, o proceres ! audiatis tam robur hostium, quam infirmitatem nostram, originem quoque ac finem, causas et remedium. Pulchre, bene, recte super his disseruit dominus princeps noster Boamundus, nec dignatus est morbo medicinam querere se offerre ministrum. Verum, o proceres ! quorsumnam istud ? an in nobis non est qui mitti possit ? nisi is elongetur, qui potius longe positus fuerat acclamandus. Circumdante cau-
las luporum agmine, præsentia pastoris opus est non absentia ; ille præsens periculo se opponit, canes incitat, prædones arcet, gregem liberat ; idem, si absit, cessat latratus, crudescit rapina : ipse quiescit, grex dissipatur. Valde et merito socordiam meam increpabit auditor, ubi sonuerit Boamundum abiisse, mansisse domi Tancrenum. At fortasse in verbo illo tentatus sum : ut quid animi habeam, auditio eo, manifestem. Palam est voluntas mea, non represso aestuantem. Hoc pro salute communi periculum mihi ex postulo, tutus aggredior, pro munere amplerior : utque petitio assensum impetrat, coram Deo polliceor sedulitatem in obsequio, celeritatem in reditu ; ac ne qua forte ingenium meum crapula turbet, latice contentus, vinum nesciam, donec reducem me Antiochia excipiat. Subinde etiam fas mihi esto sub iisdem tegulis biduanam agere quietem ; ante vero nefas. Haec meis si jusserritis onera ribens humeris imponam : gravioribus ultro onerandus, si graviora imposueritis. Objicit Boamundus : Magna res est de qua agitur, magno volumine tractanda, severæ vix cuiquam personæ impenetrabilis. Propositi est nostri graves excire potestates : hoc non cuivis hominum contingit, non potest gravia mouere nisi gravis, magno opus est flatu, ut possit quercus alta radicibus evelli. Non audient Tancre-